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Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se zabývá tématem sociální reklamy. První část této práce

představuje teoretickou základnu týkající se této problematiky. Je zde definován pojem

sociální reklamy, její specifické rysy, rozdíly mezi teorií a praxí v pojmu sociálního

marketingu a jeho cíle. Je zde rovněž uvedena historie sociálního marketingu v českých

zemích i historie americké sociální reklamy, oblasti realizace sociálních marketingových

kampaní. Jsou zde specifikovány hlavní odlišnosti sociálního marketingu od marketingu

komerčního sektoru, hlavní subjekty sociální reklamy i etické aspekty sociálního

marketingu. Dále se tato část práce věnuje hodnocení efektivity sociálního marketingu i

neziskovým organizacím a společenské odpovědnosti. Praktickou část této práce -

výběrový soubor dvaceti sedmi kampaní sociálních reklam, které se objevily na české

mediální scéně v letech 2012 a 2013, analyzuje tato práce pomocí sémiotické a obrazové

analýzy. Jejím předmětem jsou tištěné reklamy, outdoor kampaně a několik spotů

sociálních reklam. V závěru jsou uvedena témata sociálních reklam, kterými se dle

výzkumu na zkoumaném výběrovém souboru kampaní, sociální reklamy v současné době

zabývají nejvíce. V tomto případě byla pro získání výsledků využita obsahová analýza.

Abstract

The focus of this thesis is on the subject of social advertising. The first part of the thesis

presents a theoretical base related to the subject. This part is focused on a specific type of

social advertising, its characteristics, the differences between theory and practice in terms

of social marketing and its objectives. Along with these topics, the history of social

marketing, its methodology and implementation in the Czech Republic and United States

of America will be revealed as well. There are also specified differences between social

and commercial marketing, common subjects of social advertising and ethical aspects of

social marketing. This part is also implicated with an evaluation of effectiveness of social

marketing, non-profit organizations and societal responsibility. The practical part of this

thesis is examined using the semiotic and image analysis; a sample of twenty-seven

campaigns of social advertising which have appeared in the Czech media scene during the

years of 2012 and 2013. The objects of this analysis are printed advertisements, outdoor

campaigns and several commercial spots of social advertising. In the last part of the thesis,

there are mentioned areas of social advertisements which are currently the most focused

on. That is examined using the content analysis.
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Úvod

Představa, že bychom v současném civilizovaném světě nepřišli do styku s reklamou, není

snad ani možná. Slýcháme ji ráno při zapnutí rádia nebo při čtení novin u snídaně, vídáme

ji cestou do práce při pohledu z okna dopravního prostředku na billboardech v okolí

silnice. Reklamy za námi putují prostřednictvím sms zpráv i nevyžádaných příchozích

hovorů od operátorů nejrůznějších call center. Po chvilce surfování na internetu na nás

nejrůznější reklamy doslova vyskakují ze všech stran a večerní pořady, které sledujeme

v televizi, když se vrátíme po náročném pracovním dni domů, jsou reklamou doslova

prosycené.

Některé informace, které se k nám tímto způsobem dostávají, bychom sami od sebe zcela

jistě nezjišťovali, a tak bychom o nich dozajista nevěděli. Neexistuje pouze reklama

komerční, ale je možné se taktéž setkat s reklamou sociální. Ta se stejně jako reklama

komerční snaží své publikum informovat a zaujmout, ale nikoliv za účelem dosažení zisku,

ale za účelem změny patologického chování.

Sociální reklamu nevídáme tak často jako reklamu komerční, a možná i proto, že je pro nás

vzácnější, věnujeme jí pak více pozornosti. Snahou sociální reklamy je zkvalitnit život

veřejnosti, zlepšit zdravotní stav lidí, chování k sobě navzájem i naše chování k sobě

samým. Sociální reklama může taktéž informovat o možnostech zlepšení života lidí, kteří

se ocitli v nepříznivé finanční situaci, lidí nějakým způsobem znevýhodněných či

vyloučených ze společnosti – narkomani, alkoholici, gambleři, přistěhovalci,

homosexuálové, nezaměstnaní a podobně. Velmi často je také sociální reklama zaměřena

na ochranu přírodních zdrojů, fauny i flóry.

Praktická část této diplomové práce bude zaměřena na současnou sociální reklamu.

Na výběrovém souboru dvaceti sedmi kampaní sociálních reklam, které vznikly v České

republice v letech 2012 a 2013, bude proveden výzkum, v rámci něhož bude provedena

sémiotická a obrazová analýza vizuálů tištěných reklam i outdoor kampaní a v některých

případech i krátkých spotů sociálních reklam. Pomocí sémiotické a obrazové analýzy

budou dekódovány vizuální prvky mediálního sdělení v sociálních reklamách. Výzkum se
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bude rovněž zabývat zodpovězením hlavní výzkumné otázky, jakým tématům se věnuje

současná sociální reklama v naší zemi nejvíce.

Teoretická část této práce bude podávat ucelený výklad k tématu sociální reklama a taktéž

bude popisovat základní teoretický rámec metod, které budou později při realizaci

samotného výzkumu prakticky využity.
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1 Teoretická část

1.1 Vymezení pojmu sociální marketing

V odborné literatuře existuje mnoho definic sociálního marketingu. Například Kotler,

Roberto a Lee o něm hovoří jako o využití marketingových principů a technik k ovlivnění

členů cílového publika tak, aby dobrovolně přijali, odmítli, pozměnili či opustili určité

chování ve prospěch jednotlivců, skupin nebo společnosti jako celku [1]. Borchard se

o něm vyjadřuje jako o „socio-marketingu“, který se soustřeďuje na rozšiřování či změny

společenských postojů, zatímco komerční a nekomerční marketing se zabývá více zájmy

jednotlivých organizací [2]. Dle Čihovské a kol. je sociální marketing vymezen jako

navrhování, implementace a kontrola programů, jejichž cílem je zvýšit míru přijetí

sociálních idejí, problémů či praxe v cílové skupině [3].

Sociální marketing je možno charakterizovat tím, že spoléhá spíše na dobrovolnou

spolupráci než na právní, ekonomickou nebo donucovací (přesvědčovací) formu účinku.

V mnoha případech není možné zaručit přímý přínos či okamžitou návratnost navrhnuté

změny chování. Důvodem je skutečnost, že postoje, jež mají být změněny, jsou často

hluboce zakořeněny a slibované přednosti jsou méně zřetelné či pouze pravděpodobné

(příkladem může být kampaň na podporu užívání bezpečnostních pásů). Sociální

marketing využívají především nekomerční instituce, zájmové a nestátní organizace,

ekologická hnutí a charitativní organizace, jež ve své komunikaci s cílovými zájmovými

skupinami velice intenzivně používají všechny formy sociální reklamy [5].

Specifické rysy sociální reklamy:

� Využívá klasické marketingové postupy a metody k popisu nabízeného produktu

[12].

� Je fixována v místě – týká se určitého území, oblasti [12].

� Je fixována v čase – má pevně stanovený začátek a konec, je možné její periodické

opakování (např. v ročním intervalu) [12].
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� Bývá často spojena s určitou osobností, jež tuto informaci a aktivitu jako celek

personifikuje [12].

� Není možné ji skladovat ani odložit. Musí být realizována v daném čase [12].

� Je často závislá na dobrovolné aktivitě občanů, kteří ji realizují [12].

Sdělení sociální reklamy:

� musí být vhodně načasováno v rámci konkrétní hospodářské situace [64];

� by mělo být konfrontováno s celospolečenskými zájmy [64];

� by mělo být konfrontováno s vlastnostmi jedince a sociální skupinou [64];

� komparuje ekonomicko-sociální podmínky člověka [64];

� pokud je přijímáno pozitivně, vede ke změně chování, tedy k pomoci jedinců nebo

celých skupin [64].

1.1.1 Rozdíly mezi teorií a praxí v pojmu sociální marketing

Samotný pojem sociální marketing bývá někdy v odborné literatuře nevhodně zaměňován

s pojmy poněkud odlišného významu – např. s pojmy nekomerční marketing (resp.

marketing neziskového sektoru) a sociálně orientovaný marketing (společenská koncepce

marketingu, společensky zodpovědný marketing a podobně). Ačkoliv se tyto pojmy ve své

praktické aplikaci překrývají, každý z nich souvisí se specifickou oblastí marketingové

praxe a teorie. Když vyjdeme z členění marketingu služeb na marketing organizací, lokalit,

osob a myšlenek, pak je marketing neziskového sektoru specifickou aplikací obecného

(generického) marketingu na prostředí organizací, které nepracují na komerční bázi,

zatímco sociální marketing spadá svým vymezením zejména do oblasti marketingu

myšlenek, přesněji myšlenek společensky prospěšných (či obecně aktuálních). Pojem

nekomerční (též sémanticky méně přesně neziskový) marketing je možné vnímat jako


[…]


kampaň č. 11 - Měníme život kolem nás od O2, kampaň č. 17 - Čtení pomáhá společnosti

ČEZ a kampaň č. 19 - Vaše volba rovněž společnosti ČEZ.
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Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na oblast sociální reklamy a sociálního marketingu.

První část této práce poskytla teoretickou základnu této problematiky. Byl zde definován

pojem sociální reklamy, její specifické rysy, rozdíly mezi teorií a praxí v pojmu sociálního

marketingu a jeho cíle. Dále zde byla uvedena historie sociálního marketingu v českých

zemích i historie americké sociální reklamy, oblasti realizace sociálních marketingových

kampaní. Byly zde definovány hlavní odlišnosti sociálního marketingu od marketingu

komerčního sektoru, hlavní subjekty sociální reklamy i etické aspekty sociálního

marketingu. Dále se tato část práce věnovala hodnocení efektivity sociálního marketingu

i neziskovým organizacím a společenské odpovědnosti.

Praktická část této diplomové práce představila výběrový soubor dvaceti sedmi kampaní

sociálních reklam, které se v letech 2012 a 2013 objevily na české mediální scéně.

Předmětem analýzy byly pouze kampaně sociálních reklam v tištěné podobě, outdoor

kampaně a televizní spoty. Internetovými projekty ani rádio spoty kampaní sociálních

reklam se tato diplomová práce nezabývala. Jelikož sociální reklama velmi dobře reflektuje

problémy konkrétní doby a stává se tak cenným nástrojem pro analýzu společnosti jako

celku, byly vybrány pouze dva konkrétní roky, které se dotýkají současnosti. Práce tedy

popisuje aktuální problémy, které v současné době nejpalčivěji tíží naši společnost. Pomocí

sémiotické a obrazové analýzy byly vizuální prvky dvaceti sedmi kampaní sociálních

reklam v praktické části dekódovány.

Hlavní výzkumnou otázkou bylo zjistit odpověď na to, kterým tématům se sociální

reklamy v naší zemi v posledních dvou letech věnují nejvíce. Z výzkumu vyplynulo,

že sociální reklama se nejvíce zaměřuje na téma lidských práv a dále to jsou témata jako

senioři, děti, handicapovaní a ochrana přírody a ekologie. Pro tento výzkum byla využita

obsahová analýza. Taktéž bylo zjištěno, že z dvaceti pěti sledovaných kampaní sociálních

reklam se téměř pětina vztahuje k tématu cause related marketing, tedy jedná se o reklamy

firem soukromého sektoru, jež jsou společensky odpovědné.

60

Téma „sociální reklama“ není v naší zemi ještě tolik etablované jako např. ve Spojených

státech amerických, kde sociální reklama existuje mnohem delší dobu a kde má již svou

tradici dlouhodobě zavedenou. V USA představují investice do sociální reklamy jednu

třetinu z celkových investic do reklamy. Česká realita sociální reklamy za celosvětovým

měřítkem značně pokulhává. Mějme proto na paměti, že toto téma je ve vyspělých státech

světa mnohem více frekventované a snažme se tedy udělat vše pro to, aby jednou i naše

společnost dokázala plynule, efektivně a flexibilně reagovat na současné palčivé problémy,

které ji tíží a díky sociální reklamě je dokázala zmírnit nebo jim dokonce předcházet.

Summary

The subject of this thesis is about social advertising and social marketing. The first part of

the thesis provides a theoretical base in relation to the subject. This part was focused on a

specific type of social advertising, its characteristics, the differences between theory and

practice in terms of social marketing and its objectives. Along with these topics, the history

of social marketing, its methodology and implementation in the Czech Republic and

United States of America were revealed as well. There were also specified differences

between social and commercial marketing, common subjects of social advertising and

ethical aspects of social marketing. This part was also implemented with an evaluation of

effectiveness of social marketing, non-profit organizations and societal responsibility.

A sample of twenty-seven campaigns of social advertising which have appeared in the

Czech media scene during the years of 2012 and 2013 was presented for the practical part

of this thesis. The objects of this analysis are printed advertisements, outdoor campaigns

and several commercial spots of social advertising. In light of the fact that social

advertising reflects the problems of a specific period very well and becomes a valuable tool

for a sample analysis of society, there were chosen only two particular years that affect

today. This thesis describes the current problems that lies heavy on our company

nowadays. These twenty-seven campaigns of social advertisements were analyzed using

the semiotic and image analysis throughout the practical part of this thesis.
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Uncovered, were also specific areas of social advertisements which were currently the

most focused on these past two last years. The research shows that social advertisements

are more focused on the themes of human rights, seniors, children, handicapped and nature

conservation and ecology. This was examined using the content analysis. It was also

discovered that nearly one-fifth of campaigns of social advertisements were related to the

theme of cause related marketing. These are the advertisements made by private sector

companies that are socially responsible.
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Děti Pomněnkový den Hledáme rodiče Práce pro děti
Ochrana přírody,
ekologie Velká výzva Ukažte to vládě!

Stop nelegálnímu
motokrosu v přírodě

Menšiny
Romové pracují a chtějí

pracovat
Víte, kdo Vám doma

uklízí?
Podpora četby Celé Česko čte dětem Čtení pomáhá

Lidská práva 3 minuty stačí
Kampaň Za důstojnou

mzdu
Nebuď béééčko, buď

hrdinou
Víte, kdo Vám
doma uklízí? Práce pro děti

Senioři Otevřeno Seniorům Žít déle doma Máš to za pár
Profesionalizace
neziskové sféry Rok jinak

Handicapovaní Ošklivý hrnek
Umíme se postavit na

vlastní nohy No a co?!
Podpora komunit Měníme život kolem nás
Bezpečnost na
silnici Vaše volba Road Safety Week
Rozvoj měst Zažít město jinak
Nezaměstnanost Větší šance
Zdroj: vlastní zpracování