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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Projekt práce měl za cíl zmapovat témata sociální reklamy u nás a v zahraničí, výsledná práce se smyslupně
omezila pouze na domácí scénu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 5
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 4
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 4
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 5

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
První část práce, označená jako "teoretická", vymezuje oblast sociálního marketingu a podává přehled metod
využitelných při jeho výzkumu. Je prostým souborem výpisků z několika učebnic marketingu a metod výzkumu
médií, bez náznaku argumentace, výkladu či kritického zhodnocení.
Praktická část je deklarativně analytická, ve skutečnosti však triviálním popisem vizuálních prvků 27 reklam.
Hlavní výzkumnou otázkou práce je, jakým tématům se sociální marketing u nás v letech 2012–13 věnuje
nejvíce. Vzhledem k tomu, že autorka pracuje s "výběrovým souborem" kampaní, aniž by jakkoli specifikovala,
jak k výběru právě těchto reklam došla, nemůže její odpověď na výzkumnou otázku dávat žádný smysl.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

2

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Po formální stránce je práce velmi dobrá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce popisuje vizuály dvaceti sedmi sociálních reklam, značně neinvenčním způsobem a bez ambice na jakékoli
kritické zhodnocení či analýzu. V odpovědi na svou hlavní výzkumnou otázku selhává.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak lze na základě analýzy výběrového souboru usuzovat o celkovém stavu věcí?
5.2 Považujete zjištění, že se sociální reklama nejvíce zaměřuje na témata lidských práv, seniorů, dětí,

handicapovaných či ekologie za informativní?
5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!